
DECRETO N.  1542 Del 14/02/2017

Identificativo Atto n.   94

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

MODALITÀ OPERATIVE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLA
REALIZZAZIONE DI  UN’OFFERTA  FORMATIVA FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE DI
UN TITOLO AI SENSI DELL’ART. 43 D.LGS. 81/2015.   

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

VISTO il Decreto direttoriale n. 417/1/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  
con cui, in data 17/12/2015 è stato assegnato per l’annualità 2015 a Regione Lombardia 
l’importo  di  €  27.487.612,00  per  il  finanziamento  di  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale  nel  sistema  duale,  come  da  Accordo  "Azioni  di  accompagnamento, 
sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  dell'Istruzione  e  Formazione 
Professionale"  ai  sensi  dell'articolo  4  del  decreto  legislativo  28  agosto  1997  n.  281. 
Repertorio atti .158/CSR del 24 settembre 2015;

RICHIAMATI:
• Il  Decreto  Legislativo  15  giugno  2015,  n.  81  inerente  la  “Disciplina  organica  dei 

contratti  di  lavoro  e  la  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, ed in particolare 
l’art. 43, inerente l’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma 
di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore;

• la Dgr del 23 dicembre 2015 n. X/4676 “Disciplina dei profili formativi del contratto di 
apprendistato”; 

• la Dgr del 29 dicembre 2015 n. X/4700 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra Regione Lombardia e il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali  
per l’attuazione del progetto sperimentale “Azioni di accompagnamento, sviluppo e 
rafforzamento  del  sistema  duale  nell’ambito  dell’istruzione  e  formazione 
professionale” per gli  anni  scolastici  2015/2016 e 2016/2017, sottoscritta in data 13 
gennaio 2016;

• la  legge  regionale  n.  30  del  5  ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato 
del lavoro”;

VISTO  il  decreto  dirigenziale  del  26  luglio  2016  n.  7326  di  approvazione  dell’”Avviso 
pubblico  per  il  sostegno  alla  realizzazione  di  un’offerta  formativa  finalizzata 
all’acquisizione di un titolo ai sensi dell’art. 43 d.lgs. 81/2015”, successivamente integrato 
con dds n. 9763 del 05 ottobre 2016;

ATTESO che il sopracitato avviso prevede: 

• il finanziamento di percorsi formativi individuali in apprendistato a valere su due linee 
di intervento:
- linea  di  intervento  A:  riservata  al  finanziamento  di  percorsi  formativi  rivolti  agli 

apprendisti assunti con contratto di apprendistato per la qualifica, a seguito della 

1



frequenza  nell’anno  formativo  2015/2016  della  II  annualità  di  un  percorso  di  
qualifica IeFP conclusa con l’ottenimento dell’ammissione alla III annualità; 

- linea di intervento B: finalizzata al finanziamento dei percorsi formativi rivolti a tutti  
gli  altri  apprendisti  assunti  con  contratto  di  apprendistato  per  la  qualifica  e  il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore. 

• l’avvio  dei  percorsi  individuali,  nel  rispetto  del  budget  assegnato,  attraverso  la 
trasmissione della richiesta di  Dote, tramite il  sistema informativo SIAGE secondo le 
seguenti  modalità:
 Linea A

- le  doti  devono  essere  presentate  dalla  data  di  trasmissione  dell’atto  di 
adesione tramite il sistema informativo SIAGE, e non oltre il 28/02/2017 fino al 
raggiungimento del 100% dell’importo finanziato sulla linea A;

- in ogni  caso i  contratti  in apprendistato devono concludersi  entro la data 
limite del 31/03/2018 quale ultima sessione utile per l’esame finale. 

 Linea B

le doti devono essere presentate, tramite il sistema informativo SIAGE,  dalla data di  
trasmissione dell’atto di adesione e non oltre:
- il 28/02/2017 per almeno il 50% dell’importo assegnato ai progetti ammissibili;
- il  30/09/2017 per la restante quota dell’importo assegnato ai progetti  ammissibili. 

Per  i  contratti  di  apprendistato  che  si  concludono  nell'anno  2018,  la  data  del 
30/09/2018 è l'ultima sessione utile per l'esame finale.
In ogni caso per i contratti pluriennali è comunque necessario concludere l’attività 
formativa  annuale entro la data  sopra richiamata.

Il mancato raggiungimento delle percentuali sopra indicate dell’importo assegnato sulla 
Linea A e sulla Linea B entro i termini indicati comporta la riparametrazione del progetto 
con il riconoscimento delle doti attivate a quella data e la contestuale restituzione delle 
somme non utilizzate rispetto alle percentuali sopra richiamate;

RICHIAMATI:
• il decreto del dds n. 10772 del 27/10/2016 e ss.mm.ii con il quale si  è provveduto in 

particolare ad approvare 78 progetti, presentati  nell’ambito nell’Avviso pubblico di 
cui al dds 7326/2016, integrato con dds n. 9763/2016 (I e II annualità) e ad ammettere 
al  finanziamento  la  prima  annualità  dei  percorsi  previsti  nell’ambito  dei  progetti 
ammessi;

• i dds n. 12981 del 06/12/2016, 13186 del 13/12/2016, 13405 del 16/12/2016 e la Nota di 
Liquidazione n. 5381 del 29/12/2016 con i quali, a seguito di presentazione da parte di 
76  operatori  di  idonea garanzia fidejussoria,  o  equivalente idonea garanzia reale, 
unitamente  alla  richiesta  di  contributo  anticipato,  si  è  provveduto  a  liquidare  gli  
importi ammessi al finanziamento;

2



CONSIDERATO  necessario  garantire  il  rispetto  dei  suddetti  obiettivi  di  spesa,  fissati  al 
28/02/2017, attraverso la rilevazione dello stato di avanzamento di attivazione delle doti; 
RILEVATO che alcuni percorsi sono già stati conclusi o sono in fase di conclusione;

RILEVATA per tali percorsi la necessità degli operatori di rendicontare i servizi già erogati;

DATO  ATTO che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  risulta 
implementata la completa operatività del sistema informativo Siage;

RITENUTO di:
• definire le modalità operative per la verifica del rispetto degli obiettivi di spesa fissati al 

28 febbraio 2017 con dds  n. 9763/2016, così come illustrate negli allegati A) e A1) parti  
integranti e sostanziali del presente atto;

• definire  modalità  transitorie  per  l’attivazione  e  la  rendicontazione  dei  Piani  di 
Intervento Personalizzati, che sono già stati conclusi o che saranno conclusi entro il 31 
marzo 2017,  come da allegati A) e A2), parti  integranti e sostanziali del presente atto;

• di  fare salve le disposizioni  contenute nell’avviso pubblico di  cui  al  dds 7326/2016, 
come integrato dal dds n. 9763/2016, per le procedure non espressamente interessate 
dal presente provvedimento; 

RICHIAMATI gli  obiettivi  di  spesa  al  28  febbraio  2017,  previsti  dall’avviso  pubblico 
sopracitato, per le linee di intervento A e B;

CONSIDERATO necessario assicurare il rispetto delle finalità di sostegno alla realizzazione di 
percorsi di apprendistato di primo livello, previste dall’avviso anche in ragione dell'utilizzo 
ottimale delle risorse attribuite agli Operatori  a fronte di specifica garanzia fidejussoria;

RITENUTO di  definire che, al  fine della verifica del rispetto del target di  spesa fissato al  
28/02/2017:
• il  target  si  intende raggiunto se il  valore complessivo dei  singoli  Piani  di  intervento 

Personalizzati  attivati  nell’ambito  delle  linee  di  intervento  A  e  B  alla  data  del 
28/02/2017 equivale all’obiettivo di  spesa  complessivo (A+B) anche attraverso una 
rimodulazione delle quote approvate per ogni linea di intervento;

• saranno avviate le procedure di recupero delle risorse non utilizzate, qualora non sia 
rispettato al  28/02/2017 il  target di  spesa complessivo, risultante dalla somma degli 
obbiettivi di spesa definiti per ciascuna linea di intervento (A + B);

• la procedura di  recupero prevederà,  tra l’altro un’attività di  monitoraggio relativa 
all’attivazione delle doti  per i  contratti  di  apprendistato attivati  dopo il  termine del 
28/02/2017, utili al raggiungimento del target finale del 30 settembre 2017;

• le risorse eventualmente disponibili  derivanti  da procedimenti  di  recupero potranno 
essere destinate  sulla seconda annualità del sistema duale, o favore  degli operatori 
che attivano un numero di contratti di apprendistato eccedenti il  budget assegnato 

3



ad esito dell'attività di monitoraggio;

VISTA  la  I.r.  7  luglio  2008,  n.20  "Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  X 
Legislatura regionale; 

RICHIAMATI  i  provvedimenti  con cui sono stati    definiti  gli  assetti  organizzativi  di  avvio 
della X legislatura e precisamente: la DGR del  29 aprile 2013, n. 87 “II  Provvedimento 
organizzativo  2013”,  con  cui  sono  stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta 
regionale con i relativi incarichi dirigenziali, il Decreto del Segretario Generale n. 7110 del  
25  luglio 2013 e  dalla successiva DGR del 29  aprile 2016 n. 5112 “IV  Provvedimento  
organizzativo 2016;

DECRETA

1. di  definire le modalità operative per la verifica del  rispetto degli  obiettivi  di  spesa 
fissati al 28 febbraio 2017 con dds  n. 9763/2016, così come illustrate negli allegati A) e 
A1) parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di  definire  modalità  transitorie  per  l’attivazione  e  la  rendicontazione  dei  Piani  di 
Intervento Personalizzati, che sono già stati conclusi o che saranno conclusi entro il 31 
marzo 2017,  come da allegati A) e A2), parti   integranti  e sostanziali  del presente 
atto;

3. di stabilire quanto segue: 

• il target si intende raggiunto se il valore complessivo dei singoli Piani di intervento 
Personalizzati  attivati  nell’ambito  delle  linee di  intervento  A e  B  alla  data del 
28/02/2017 equivale all’obiettivo di  spesa  complessivo (A+B) anche attraverso 
una rimodulazione delle quote approvate per ogni linea di intervento;

• saranno avviate le procedure di recupero delle risorse non utilizzate, qualora non 
sia rispettato al 28/02/2017 il target di spesa complessivo, risultante dalla somma 
degli obbiettivi di spesa definiti per ciascuna linea di intervento (A + B);  

• la  procedura  di  recupero  prevederà,  tra  l’altro  un’attività  di  monitoraggio 
relativa all’attivazione delle doti  per i contratti  di apprendistato attivati  dopo il 
termine del 28/02/2017, utili al raggiungimento del target finale del 30 settembre 
2017;

• le  risorse  eventualmente  disponibili  derivanti  da  procedimenti  di  recupero 
potranno essere destinate  sulla seconda annualità del sistema duale, o favore 
degli operatori che attivano un numero di contratti di apprendistato eccedenti il 
budget assegnato ad esito dell'attività di monitoraggio;

4. di  fare salve le disposizioni  contenute nell’avviso pubblico di  cui  al  dds 7326/2016, 
come  integrato  dal  dds  n.  9763/2016,  per  le  procedure  non  espressamente 

4



interessate  dal presente provvedimento; 

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  web  della  Direzione 
Generale competente.

IL DIRIGENTE
ALESSANDRO  CORNO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


